Отдел образования администрации Волгодонского района.

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение: Рябичевская средняя общеобразовательная школа

ПРОТОКОЛ

29  августа 2013 года                    №____1____

Председатель –Григоренко А.А.

Секретарь- Е.А. Бурдейник
Присутствовали: 30чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ состояния образования в МБОУ: Рябичевская СОШ в 2012- 2013 учебном году.

2. Утверждение образовательной программы школы на 2013-2014 учебный год.

3. Утверждение учебного плана на 2013-2014учебный год.
4. Утверждение учебно-воспитательного плана работы школы на 2013-2014учебный
год.
5. Анализ итоговой аттестации в 9,11 классах за 2012-2013 учебный год.

6.  Утверждение календарного графика работы школы, графика переводного контроля, графика промежуточной аттестации школы на  1 полугодие, режима работы школы и расписания уроков школы на 2013-2014 учебный год.

7. Утверждение структуры и состава методического совета школы и состава аттестационной комиссии на 2013-2014 учебный год.

8. Утверждение плана мероприятий по подготовке к итоговой аттестации в 2013-2014 учебном году.
9. Утверждение  плана мероприятий по подготовке к государственной (итоговой) аттестации на 2013-2014 учебный год.

10. Анализ работы начальной школы в рамках реализации ФГОС
11. Утверждение Перечня учебников на 2013-2014 учебный год.

12. Награждение работников школы. Утверждение должностных инструкций работников школы.

13. Утверждение должностных инструкций работников школы.

14. Утверждение локальных актов, регулирующих организацию питания.
15. Профилактика энтеровирусной инфекции.

16. О сдаче экзаменов за курс 8 класса в форме экстернат.

17. О разном.
1.СЛУШАЛИ: директора  школы Григоренко А.А.  которая представил анализ состояния образования в МБОУ: Рябичевская СОШ и отметила,  что школой была продолжена работа, направленная на реализацию государственной и региональной политики в сфере образования, что нашло свое отражение в выполнении всех областных нормативных актов и федеральных программ.

Дан анализ учебному плану, которым руководствовалась школа в 2012-2013 учебном году, анализ соцпедмониторинга, срезовых контрольных работ по учебным предметам и итоговых контрольных работ, проведенных в мае 2013 года в рамках итогового контроля. Было рекомендовано учителям-предметникам в новом учебном году спланировать свою работу по повторению прошедшего материала с учетом ликвидации пробелов знаний учащихся. Анализ государственной итоговой аттестации позволил сделать вывод, что большинство учащихся по предметам по выбору подтвердили свои годовые отметки. Результаты итоговой аттестации выпускников подтверждают, что минимум содержания обучения в основном осваивают все учащиеся.

Анализ методической работы позволил отметить, что методическим советом активизировалась работа по внедрению новых форм и методов работы, но наряду с этим руководители МО еще недостаточно внедряют нетрадиционные формы работы, мало проводится взаимопосещений уроков, недостаточно организована работа с одаренными детьми.

Была проанализирована воспитательная работа в школе и работа психологической службы, работа библиотеки и использование информационных технологий в образовательном процессе школы, так же оговорена работа по профилактики терроризма, экстремизма и наркомании. Полный анализ учебно-воспитательной работы за 2012-2013 уч.год в Приложении 1.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): педагогическим коллективом оценить свою работу в 2012-2013учебном году на «удовлетворительно».

ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………..30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

 2.СЛУШАЛИ: директор  школы Григоренко А.А.  предложила к утверждению образовательную программу школы на 2013-2014 учебный год. Образовательная программа  школы включает следующие разделы:

- Назначение программы (Цели, задачи).

- Информационная справка о школе.

- Организация образовательного процесса (включая учебный план, обеспеченность учебной литературой).

- Медико-психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса. Приложение 2.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): утвердить образовательную программу школы на 2013-2014 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………..30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

3.СЛУШАЛИ: зам. директора по УВР  школы Делидон Т.Г., которая ознакомила учителей с содержанием и структурой учебного плана школы 1,2,3 ступени в отдельности, отметив, что в учебный план школы заложено соотношение двух компонентов с использованием базового компонента, школьного компонента учебных дисциплин в учебном плане. Учебный план 1 ступени строится на основе программ «Перспективная начальная школа». При составлении учебного плана 1 ступени учитывались следующие требования: минимальное число часов, необходимых для изучения предметов, максимально допустимый в неделю объем учебной нагрузки младших школьников и соответствие номенклатуры образовательных областей и  общего числа часов на их изучение базисному учебному плану. Учебный план 2,3 ступени разработан на основании приказа МО и ПО РО от 10.06.2011№ 478 «О формировании учебных планов в образовательных учреждениях 2011-2012 учебном году.
-на увеличение  количества часов базового компонента:

русский язык 10,11 классы (по 1 ч),

геометрия – 10,11 классы (по 1ч),

информатика – 10 класс (1ч),

ОБЖ – 5 классы (1ч),

- на организацию индивидуальных занятий :

Подготовка к ГИА и ЕГЭ по математике 9кл – 1ч,

Подготовка к ГИА и ЕГЭ по русскому языку 9 кл – 1ч,

- на курсы вводимые в связи с основным направлением развития школы, в связи с получением статуса казачьей школы и профильностью обучения:

«Основы православной культуры» - 6,7,8 классы –(по 1 ч),

«Традиции Дона» -5-е классы (по 1 ч),

«История Донского края» - 6,7,8,9 классы (по 1ч),

«Прикладная экономика» - 10 класс (1 ч),

Реализация   вопроса «Возрождение духовной культуры Дона и донского  казачества» реализуется также и через  кружковую  работу, интегрировано в учебных предметах «Литература», «История»., «Музыка», «ИЗО», «Технология», «Природа», «География».
- на занятия активно-двигательного характера:
  во 2-11 классах отводится по три часа на физическую культуру, в 1 классах
- по 2 часа. В учебном плане для 1 классов выделено во внеурочное время по 2часа на подвижные игры. Приложение3.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): утвердить учебный план 1,2,3 ступени на 2011-2012 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»…………………….30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

4.СЛУШАЛИ: директора школы Григоренко А.А.  которая  ознакомила со структурой плана учебно-воспитательной работы школы на 2013-2014 учебный год, а именно, в плане обозначены задачи и приоритетное направление работы школы на учебный год по каждой ступени обучения. В разделе учебного плана «Внутришкольный контроль» выделены подразделы: организация деятельности направленная на обеспечение доступности общего образования, работа по сохранению и укреплению здоровья учебно –воспитательная деятельность, совещания при директоре, план мероприятий по реализации программы « Информатизация общего образовательного процесса» и план организационно- педагогических мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации учащихся 9,11 классов, ЕГЭ. Отдельными разделами идут: План воспитательной работы, План психологической службы, План работы школьной библиотеки и План работы методобъединений по циклам. Приложение 4.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): Утвердить учебно-воспитательный план работы школы  на 2013-2014 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»…………………….30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

 5.СЛУШАЛИ: зам. директора по УВР  школы Делидон Т.Г, которая проанализировала результаты итоговой аттестации за 2012-2013 учебный год. Ею были даны рекомендации по исправлению ошибок при подготовке к экзаменам. ГОЛОСОВАЛИ: «за»…………………….30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): Принять замечания к сведению.

6.СЛУШАЛИ: зам. директора по УВР  школы Делидон Т.Г, которая предложила:
 6.1. календарный график работы школы на 2013- 2014 учебный год, согласованный с отделом образования администрации Волгодонского района.  Продолжительность учебного года для учащихся 1 класса – 33 недели, для учащихся 2-8, 10 классов – 34 недели, для учащихся 9, 11 классов – 37 недель (с учетом ГИА). Учебный год представлен следующими учебными периодами: для учащихся 1 – 9 классов – учебные четыре четверти, для 10 - 11 классов – два учебных полугодия.

Календарные сроки учебных периодов:

	1 четверть
	с 02.09.13 г по 25. 11. 13 г

	2 четверть
	с 05.11.13 г по 27. 12. 13 г

	3 четверть
	с 13.01.14 г по 21. 03. 14 г

	4 четверть
	с 01.04.14 г по 29. 05. 14 г

 Продолжительность уроков – 45 минут.

Окончание учебного года для 1-8,10 классов – 29.05.2014 г., для 9, 11 классов – 25.05. 2014 г.  По окончание учебного года для учащихся 5-10 классов проводится трудовая практика, для юношей 10 классов проводятся пятидневные военные сборы. Итоговая аттестация в 9, 11 классах проводится в сроки, установленные МО РФ. Приложение 5.

6.2. График переводного контроля,

к  рассмотрению и утверждению был  предложен график переводного контроля (класс, предмет и форма контроля):

	Класс
	Учебный предмет

	2-4 класс
	Русский язык (контр. работа)

Математика (контр. работа)

	5-6 класс
	Русский язык (диктант)

Математика (контр. работа)

	7 класс
	Русский язык (диктант)

Алгебра (тест)

География(тест)

	8 класс
	Алгебра(тест)

Биология(тест)

Обществознание(тест)

	10 класс
	Биология(тест)

Алгебра(тест)

Физика(тест)

Обществознание (тест)

6.3. Был также предложен к  рассмотрению и утверждению график промежуточной аттестации на 1 полугодие и график административного контроля (подробный график см. в учебно-воспитательном плане школы в графе внутришкольный контроль).

6.4. Был предложен следующий  режим работы школы на 2013-2014 учебный год:

а) 5 –ти дневная рабочая неделя для уч-ся 1-1 кл.,
б) Расписание звонков

	1 смена
	2 смена

	Начало урока
	Окончание урока
	Начало урока
	Окончание урока

	1 урок
	8-30
	9-15
	13-25
	14-10

	2 урок
	9-25
	10-10
	14-20
	15-05

	3 урок
	10-20
	11-05
	15-15
	15-55

	4 урок
	11-25
	12-10
	16-05
	16-45

	5 урок
	12-20
	13-05
	16-55
	17-35

	6 урок
	13-25
	14-10

	7 урок
	14-20
	15-05

 В) Для учащихся 1-х – 4-х классов режим работы будет осуществляться в две смены: 1-ая смена: 1а, 1б, 1г, 3г, 2г, 4г, 3, 5а, 5б, 6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б, 10аб, 11 классы;

2-ая смена: 2б, 4 классы.

г)  Режим работы столовой на 2012- 2013 учебный год:

       обед после 2 урока в 10ч.10мин. – 1а,,1б, 3, кл.

      обед после 3 урока в 11ч.05мин. – 5а, 5б, 6а, 6бкл.

       обед после 4 урока в 12ч.10мин. –7а,7б, 8а,8б кл.

       обед после 5 урока в 13ч 05 мин – 9а, 9б, 10аб,11 кл

       обед после 6 урока в 14ч 10 мин – 2б, 4 кл (вторая смена)

д) График дежурства работы администрации:

-          понедельник – Делидон Т.Г., зам. директора по УВР.

-          вторник - Дмитриев А.А., преподаватель-организатор ОБЖ..

-          среда – Дмитриев А.А.  зам. директора по ИКТ.

-          четверг -  Даниленко В.Г., зам. директора по ВВР.

-          пятница -  Григоренко А.А. директор школы, Мороз Е.Ю., зам. директора по УВР

-          суббота –   скользящий график

 е)  предложена циклограмма работы школы на 2013- 2014 учебный год (Приложение к протоколу 6).

6.5. Было предложено расписание уроков, расписание работы группы продленного дня на 2013-2014 учебный год.

РЕШИЛИ(ПОСТАНОВИЛИ): Утвердить учебно-воспитательный план работы школы на 2013-2014 учебный год.

Утвердить календарный график работы школы на 2013-2014 учебный год.

Утвердить график переводного контроля школы на 2013-2014 учебный год.

Утвердить график промежуточной аттестации школы на  1 полугодие 2013-2014учебного года.

Утвердить режим работы школы и расписание уроков на 2013-2014 учебный год. ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………..30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

7. СЛУШАЛИ: зам. директора по УВР  школы Дедидон Т.Г которая предложила обсудить и утвердить структуру и состав методического совета школы, состав аттестационной комиссии школы, а именно:

Григоренко А.А. – директор школы

Делидон Т.Г., - зам. директора по УВР  2-3 ступени школы

Мороз Е.Ю. - зам. директора по УВР  1 ступени школы

Пименова Н. И. – руководитель МО начальных классов

Комарова М.Г. – руководитель МО гуманитарного цикла

Кардач А.А. – руководитель МО естественно-математического цикла

Рыбачик И. Н. – руководитель МО классных руководителей

Кажурина И. П. – руководитель МО эстетико-технологического цикла
РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): утвердить структуру и состав методического совета школы и состав аттестационной комиссии на 2013-2014 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………..30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

8.СЛУШАЛИ: директора  школы Григоренко А.А.,  которая предложила к утверждению трудовой внутренний распорядок, а также ознакомила присутствующих с педагогической нагрузкой, распределенной с учетом учебного плана школы по согласованию с профсоюзным комитетом и с согласия каждого педагогического работника.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): утвердить педагогическую нагрузку учителей школы на 2013-2014 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………..31…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

9.СЛУШАЛИ: зам. директора по УВР  школы Делидон Т.Г, , которая предложила к утверждению план мероприятий по подготовке к государственной (итоговой) аттестации в 2013-2014 учебном году. Приложение 7.

РЕШИЛИ(ПОСТАНОВИЛИ): Утвердить  план мероприятий по подготовке к государственной (итоговой) аттестации на 2013-2014 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………..30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

10. СЛУШАЛИ: зам. директора по УВР 1 ступени Мороз Е.Ю. которая  предложили ознакомиться с анализом работы начальной школы в рамках  ФГОС.
РЕШИЛИ(ПОСТАНОВИЛИ):продолжить работу над программой.
ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………30………………человек

«против»……………..нет……………..человек

 «воздержались»…….нет………………человек.

11. СЛУШАЛИ:  зам. директора по УВР 1 ступени Мороз Е.Ю. и зам. директора по УВР  школы Делидон Т.Г. которые предложили к рассмотрению и утверждению Перечень учебников на 2011-2012 учебный год.

РЕШИЛИ(ПОСТАНОВИЛИ): утвердить Перечень учебников на 2013-2014 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»………………….30…………………человек

 «против»……………нет………………..человек

 «воздержались»…….нет………………..человек.

12. СЛУШАЛИ директора  школы, которая предложила к утверждению представление – ходатайство о награждении Благодарственным письмом Главы администрации Волгодонского района Кравцову С.С., грамотой министерства образования Даниленко Е.Ю., грамотой отдела образования Омельченко Т.А.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): ходатайствовать перед отделом образования администрации Волгодонского района  о награждении Даниленко Е.Ю, Кравцовой С.С., Омельченко Т.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»……………………..30…………..человек

                             «против»………………нет……………человек

                             «воздержались»……….нет……………человек

13. СЛУШАЛИ: директора школы Григоренко А.А.  которая предложила к утверждению инструкции работников школы, принятые на общем собрании трудового коллектива. Должностные инструкции: руководителя школы, руководителя филиала МБОУ: Рябичевской СОШ, заместителя директора по учебно-воспитательной работе, заместителя директора по информационным и коммуникационным технологиям, заместителя директора по воспитательной работе, учителя ,учителя начальных классов, дежурного учителя, заведующей библиотекой, старшей вожатой, главного бухгалтера, преподователя-организатора основ безопасности жизнедеятельности, учителя физической культуры, заместителя директора по АХЧ, бухгалтера, секретаря педсовета, секретаря учебной части, кассира, гардеробщицы, сторожа, кухонного рабочего, оператора топочной, кухонного повара, педагога-психолога, уборщика служебных помещений, рабочего по обслуживанию и текущему ремонту зданий, сооружений и оборудования, воспитателя ГПД .
РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): утвердить должностные инструкции работников школы.
ГОЛОСОВАЛИ: «за»…………………….30…………..человек

«против» ……………нет………….человек                                   .
                                 «воздержались»…….нет………….человек.
14. СЛУШАЛИ: директора школыГригоренкоА.А.  которая  предложила к утверждению

локальные акты, регулирующие организацию питания в школе: программу организации питания в МБОУ: Рябичевская СОШ, положение о питании детей из малоимущих и социально незащищенных семей МБОУ: Рябичевская СОШ, положение об организации рационального питания детей МБОУ: Рябичевская СОШ, положение о комиссии по организации питания.
РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): утвердить локальные акты, регулирующие организацию питания в школе.

ГОЛОСОВАЛИ:    «за»………………….30…………..человек

«против» ……………нет………….человек                                   .

                                 «воздержались»…….нет………….человек.

15. СЛУШАЛИ: директора школы ГригоренкоА.А.  которая   рассказала о профилактике энтеровирусной инфекции.
РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): усилить меры по своевременному выявлению

 проявлений болезни.

ГОЛОСОВАЛИ:    «за»………………….30…………..человек

«против» ……………нет………….человек                                   .

                                 «воздержались»…….нет………….человек.
16.  СЛУШАЛИ: заместителя по учебной работе Делидон Т.Г,которая сообщила о том, что поступило заявление  от учащегося 8 класса Ежкова Геннадия с просьбой разрешить ему сдать экзамены за 8 класс в форме экстернат.
РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ:разрешить сдачу экзамена в форме экстернат и перевести учащегося 8 класса Ежкова  Геннадия в 9 класс
ГОЛОСОВАЛИ:    «за»………………….30…………..человек

«против» ……………нет………….человек                                   .

                                 «воздержались»…….нет………….человек.
17 . СЛУШАЛИ: директора школы ГригоренкоА.А.  которая ознакомила работников школы:

17.1 с приказом о курении в общественных местах,

17.2 с постановлением от 1.09 2013 года  о школьной форме,

17.3 о самовольном уходе из школы,

17.4 о предоставлении информации,

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению приказы

 ГОЛОСОВАЛИ:    «за»………………….30…………..человек

«против» ……………нет………….человек                                   .

                                 «воздержались»…….нет………….человек.
СЛУШАЛИ: заместителя по учебной работе Делидон Т.Г, которая сообщила об организации дистанционного обучения одарённых детей.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать учащихся школы к дистанционному обучению по предложенным дисциплинам.

ГОЛОСОВАЛИ:    «за»………………….30…………..человек

«против» ……………нет………….человек                                   .

                                 «воздержались»…….нет………….человек.

          Председатель педагогического совета:           Григоренко А.А.  .
           Секретарь:                                                           Бурдейник Е.А.